Considera primum, Apostolorum et doctorum officium non terrenum esse, sed coeleste. Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates<sup>2</sup>. Sua enim doctrina vitaeque exemplo lux esse debent hominibus hujus saeculi, qua ignorantiae et culpae eorum tenebras expellentes virtutis et veritatis *lux illis sint in Domino*, quo e filiis tenebrarum *lucis filii efficiantur*, cuius fructus est in omni bonitate et justitia et veritate<sup>3</sup>.

Attendam vero simul, quam exakte Christus ipse officio huic lucis satisficerit, qui de se ipso alias dixit: *Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi*<sup>4</sup>. O justitiae sol, a quo omnes Ecclesiae stellae recipiunt lumen: fac me sicut unam aliquam ex eis, ab omni liberum obscuritate, ut juxta illud Prophetae<sup>5</sup>: *Stellae dederunt lumen in custodiis suis et lactatae sunt, vocatae sunt et dixerunt: ecce adsumus; et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas, mcam, ad quam vocare dignatus es, stationem fideliter tenens promptumque*

Officio  
docendi  
et exemplo  
luc sunt.

Christus in  
hoe euinel

<sup>1</sup> Matth. 5, 14—16.   <sup>2</sup> Dan. 12, 3.   <sup>3</sup> Cf. Eph. 5, 8. 9.

<sup>4</sup> Joan. 9, 5.   <sup>5</sup> Bar. 3, 34. 35.

me semper voci tuae cum jucunditate exhibens mun-  
dum totum illuminem, quem ad tuam gloriam con-  
didisti. Amen.

Considera *deinde*, quantus sit error, ex timiditate  
aut pusillanimitate lucem et doctrinae talentum mihi  
a Deo concreditum abscondere aut abjecta intentione  
et fine illud obscurare cum periculo illud amittendi  
et in tenebris postea manendi, candelae illius instar,  
quae sub modio posita, ubi respirandi locus non est,  
statim extinguitur. Nec minor ille erit error, si  
Deus me supra candelabrum aliquod in militante  
hac ejus Ecclesia, in eminenti videlicet et publico  
aliquo officio, constituit, non dare lumen doctrinae  
et exemplum iis, qui meae curae sunt commissi. Nam,  
ut Christus Dominus praelato cuidam officium suum  
negligenti dixit: *Movebo candelabrum tuum de loco  
suo*<sup>1</sup>, privabit, inquam, me officio incuriaeque meae  
debitas poenas exiget.

Contra vero perpendam, quantopere Deo placeat,  
si meae actiones adeo sint sanctitate eminentes, *ut*,  
*qui* eas *vident*, aeternum *Patrem glorifcent*<sup>2</sup> et ad si-  
miles efficiendas, quo alii eundem etiam glorifcent,  
excitentur, intentione ipsa a quocunque alio sinistro  
fine ita perpurgata, ut in meis actionibus non meam,  
sed ipsius Dei Domini nostri gloriam quaeram, eam  
meam reputans gloriam, quae ipsius est, dolens vero,  
quod pravis meis actionibus hactenus in causa fuerim,  
cur *Dei nomen obfuscatum et ab aliis saepe blas-  
phematum*<sup>3</sup> fuerit. O Salvator mi! quandoquidem  
Patris tui gloriam tantopere desideras: tantum mihi,  
quaeso, vitae splendorem concede, ut per eam ejus  
gloria et crescat et semper dilatetur.

<sup>1</sup> Apoc. 2, 5.    <sup>2</sup> Cf. Matth. 5, 16.

<sup>3</sup> Cf. Rom. 2, 24.

Quam  
dumosum  
lucem hanc  
abscondere.

Quam  
gloriosum  
sit, vita et  
doctrina  
lucere.

## PUNCTUM III.

*Non potest civitas abscondi supra montem posita.*

Tertia hac similitudine docet Christus Apostolos suos, eorum munus non esse, ut eremitae sint aut solitarii, propriae tantum attendentes utilitati, sed civitatem potius eos esse ad multos alios recipiendos, eamque non in valle, hoc est, in vita imperfecta et obscura, sed supra montem, insignem videlicet fortitudinem et perfectionis celsitatem, fundatam, juxta illud Isaiae: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem*<sup>1</sup>, et porro moneas, eorum munus esse non exiguum, sed multum populum congregare, sicut civitatem magnam et plenam, quae omnes eos recipiat, qui cupiunt esse perfecti, eosque evangeliæ perfectionis viam et coelestis viae politiam doceat. Desiderat enim Deus Dominus noster, ne, qui ipsius sunt electi, mediocritate quadam vitae contenti humilibus actionibus sibi complaceant, sed, ad vitae perfectae celsitatem contendentes suosque proximos ad eandem promovere conantes, cum multis aliis supernam civitatem amplificaturi condescendant. O aeterna sapientia, quae ancillas tuas, animas scilicet praedicatorum mittis, ut homines vocent ad arcem et ad moenia civitatis<sup>2</sup>, eos ad christianaæ perfectionis altitudinem exhortantes: voca etiam me efficaciter, ut prior eandem ego condescendam; et virtutem impertire, ut alii permulti ad eandem, me vocante, perveniant, quo tu ab omnibus semper glorificearis. Amen.

Apostoli  
debent  
omnibus et  
præ aliis  
esse con-  
spicui.

<sup>1</sup> Is. 40, 9.    <sup>2</sup> Cf. Prov. 9, 3.

## MEDITATIO XIII.

De lege evangelica, quam Christus Dominus in sermone montis promulgavit; de ejusdem excellentiis et perfectionis, ad quam nos elevat, praestantia.

## PUNCTUM I.

Christus  
legem veterem implevit:

I. ejus  
praecepta  
observando,

Observandum primum, Christum Dominum nostrum evangelicae suae legis promulgationi praemisisse, quanti esset naturalis, quae in Moysis et prophetarum libris declarata erat, aestimanda, qualeque ipse circa eandem officium esset in mundo praestiturus, quum dixit: *Non veni, solvere legem, sed adimplere*<sup>1</sup>. Quod tribus modis praestit exactissime. *Primum*: quia non venit ex coelo, ut vitae suae laxitate et libertate carnis legem ipsam instar ejus, qui nulli legi adstrictus esset, transgredieretur; nec venit, ut secum ipse aut cum suis in ea dispensaret; sed venit potius, ut exactissima in se ipso custodia omnibus discipulis suis ad eandem exemplo esset. Quamobrem ad ejus imitationem et ego dicam: Non veni in mundum, ut, juxta meam voluntatem vitam ducens, Dei voluntatem calcem ejusque legis jugum assulatim concidam, sed ut, me eidem subjiciens, integrum servem. Nec ad religionem accessi, ut propriam, sed ut divinam sequerer voluntatem, quae instituti mei regulis continetur. Si enim Deus meus et supremus legislator, etiamsi supra legem ipsam esset, se ipsum tamen eidem subjicit venitque de coelo, ut ejus jugum super se tollendo, quanti eam faceret, nos doceret, quid magnum fecero, si eidem me subjecero? Quantae vero impudentiae fucrit, si eandem excussero?

<sup>1</sup> Matth. 5, 17; cf. S. Joan. Chrys. in Matth. hom. 16. n. 2.

Venit *deinde*, adimplere legem in iis, quae illa <sup>2. ejus promissa exsequendo;</sup> promittebat, idque adeo exacte, ut asseveraret: *Amen quippe dico vobis: donec transeat coelum et terra, iota unum aut unus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant*<sup>1</sup>. Certus itaque ac securus esse possum, Deum ex parte sua, quidquid in lege promisit, etiam si minimum videatur, impleturum, sicut ipse Christus implevit reque ipsa exsecutus est, quidquid de ipso revelatum et promissum erat, quo me provocat exemplo ad omnium ipsius mandatorum exactam observationem, non majorum tantum, sed minimorum etiam, quae iota, characterum minimo, significantur, omni etiam adhibito conatu, ut in ea observatione omnes complectar circumstantias modosque perfectionis, quos ipsa mandata in se continent, qui apice, characteribus adjuncto, significantur.

Venit *denique* de coelo, ita legem implere, ut perfectionem, quae in ea desiderabatur, adjiceret, tum ejus peccatis amplius explicatis, tum admirandis consiliis ei adjectis, gratiaque sua interne ad omnia implenda communicata. O legislator supreme, quantas possum maximas ago gratias, quod tot modis legem ipse tuam impleveris; adjuva me gratia tua ad id, quod mihi praecipis, ita explendum, ut in me ipse impleas, quod promittis.

## PUNCTUM II.

Considerandae sunt *deinde* celebres duae sententiae sive conclusiones, quas colligit Christus ex dictis. *Prima* est: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum*<sup>2</sup>, tam videlicet in militanti, quam in triumphanti Ecclesia. Quibus verbis id nobis indicat:

<sup>1</sup> Matth. 5, 18.    <sup>2</sup> ib. 5, 19.

1. Quantum malum, vel unam legem negligere, esto, reliqua servem mandata; si vel unicum ex minimis fuero transgressus, futurum me minimum, hoc est, contemptum et vili aestimandum in regno coelorum, ac porro ab eo excludendum tamquam eo indignum, sicut fuit Adamus e paradiso ejectus ob unicum praeceptum violatum. *Qui enim vel in uno offendit, . . . transgressor factus est legis<sup>1</sup>* et injuria afficit legislatorem, qui omnia servanda constituit, et charitatem destruit, qua omnia illa colligantur; ideoque coelestia omnia bona amittet, ac si omnia fuisse transgressus.

Quodsi mandatum ex minimis illis sit, quae non obligant sub culpa letali, qui tamen studio et malitia illud transgredietur, erit etiam in virtute minimus, quod parvi fecit, quod Deus mandavit. Debeat enim advertere, etsi materia esset parva, mandantem tamen esse magnum nec a magnitudine sua alienum ducere, etiam parva mandare; ideoque vel hoc nomine non esse levem censendam injuriam, quae ei, dum talis materia contemnitur, irrogatur. Et quoniam victor semper censetur vieto superior, qui a re minima superatur, minimus esse censembitur; habebitque in eo locum Sapientis illa sententia: *Qui spernit modica, paulatim decidet<sup>2</sup>* ad graviora.

*Tertio*, si non solum aliquod mandatum quis transgrediatur, sed alios etiam ad idem faciendum verbo aut exemplo induixerit, erit quoque minimus in regno coelorum ac porro excludetur ab eo duplii nomine, quod videlicet sibi et aliis fuerit iniquus.

2. Quam magnam legem et facere et alios docere.

Altera sententia est: *Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum<sup>3</sup>*. Qua sententia docemur, sanctitatis et excellentiae in virtute praemiique, quod ei respondebit in regno coelorum, mensuram esse ipsam divinae legis observantiam, cuius sunt duo gradus; alter est, eam facere, alter,

<sup>1</sup> Cf. Jac. 2, 10. 11.    <sup>2</sup> Eccli. 19, 1.    <sup>3</sup> Matth. 5, 19.

eandem docere. Facere consistit in tota lege quoad magna et parva ejus mandata, nullo omnino praetermissa, observanda, sicut praedictum est; docere autem in persuadendis aliis, idem ut praestent. Qui secundus gradus primo est praestantior. Conjunxit tamen Christus utrumque ad eorum connexionem insinuandam, quatenus secundus non facit magnum docentem, nisi et ipse etiam faciat; primus vero, quatenus re ipsa facit, docet etiam exemplo, paratus interim etiam verbo docere, si Deus id jusserit, ratione status et officii, quo fungitur, aut juxta legem et dictamen charitatis. Et qui haec ratione docet, est valde magnus inter coeli magnates, quia non est excellentia major, quam Dei imitatione bonum esse et in se ipso perfectum aliosque adjuvare, ut et ipsi boni sint atque perfecti; ut in proximo puncto dicetur.

### PUNCTUM III.

Considera tertio perfectionis altitudinem, ad quam discipulos suos Christus exhortatur; est enim altissima, quae in hac vita possit obtineri, sicut jueundissimis illis verbis: *Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est*<sup>1</sup>, ipse Christus aperuit.

Perfectio De exemplar nostra  
sanctitatis :

Cujus perfectionis ut praestantiam intime penetrare possim, perpendam, Dei Domini nostri perfectiōnem in tribus consistere. *Primum* est, quod omni culpa defectuque ita careat, ut mali quippiam, aut quod a sua bonitate et sanetitate degeneret, eum facere sit impossibile. *Secundum*, quod virtutes omnes et perfectiones, quas vel imaginari possumus, complectatur, nulla prorsus omissa. Nam omnes, quae in creaturis reperiuntur, et aliae innumeræ, quas nos cogitatione assequi non possumus, in ipso creatore

1. quod nullus in neo defectus

2. sed omnes perfectiones,

<sup>3. eaeque</sup>  
in summo  
gradu.

simul inveniuntur unitae. *Tertium* est, quod omnes et singulas hujusmodi perfectiones habeat in summa, quae possibilis sit, excellentia. Non itaque potest cogitari sapientia, bonitas et charitas major, quam sit ipsius Dei, quia est infinite sapiens, bonus et charitate plenus; et idem de perfectionibus reliquis esto judicium.